
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 218 DEL 22/12/2022

SETTORE DIREZIONE GENERALE
SERVIZIO PERSONALE

OGGETTO:  CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PERSONALE NON DIRIGENTE 
PER INTEGRAZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO RISORSE 
DECENTRATE – ACCORDO ECONOMICO ANNO 2022 -AUTORIZZAZIONE 
ALLA SOTTOSCRIZIONE

Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale

Visto l’articolo 7 del CCNL 2016-2018 del 21 maggio 2018 “Contrattazione collettiva integrativa: 
soggetti e materie” che al comma 4   indica le materie oggetto di contrattazione integrativa;

Visto l'articolo 8 del citato CCNL 2016-2018 “Contrattazione collettiva integrativa: tempi e 
procedure” che, al comma 1 prevede, tra l'altro, che i criteri di ripartizione delle risorse tra le 
diverse modalità di utilizzo delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa di cui 
all'articolo 68, comma 1, del medesimo CCNL possono essere negoziati con cadenza annuale;

Atteso che le risorse del Fondo sono disciplinate dall'articolo 67 del CCNL 2016-2018;

Richiamato il proprio decreto n.137 del 25 giugno 2021 che formula gli indirizzi per la 
quantificazione del fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente e delle risorse 
destinate alla retribuzione di posizione e di risultato degli incaricati di posizione organizzativa per il 
biennio 2021-2022,   nel rispetto dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro;

Visto l'atto del Direttore Generale n. 3453 del 7 dicembre 2022 di costituzione del fondo per le 
risorse decentrate del personale non dirigente e di individuazione delle risorse  destinate alla 
retribuzione di posizione e di risultato per gli incaricati di posizione organizzativa per  l'anno 2022 
pari rispettivamente a € 673.826,66 e a € 109.411 al lordo del recupero derivante dalla pronuncia n. 
39/2016 della Corte dei Conti;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



Vista l’ipotesi di Contratto collettivo decentrato integrativo sottoscritta il 5 dicembre 2022, 
protocollo n. 57481/2022, allegata al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale, con la 
quale la delegazione trattante di parte pubblica e le Organizzazioni Sindacali hanno concordato 
l'integrazione e l’utilizzo delle suddette risorse;

Dato atto, inoltre, che le fonti di finanziamento del fondo delle risorse decentrate per il  personale 
non dirigente per l'anno 2022 per un totale di € 673.826,66 e delle risorse destinate agli incaricati di 
posizione organizzativa per l'anno 2022 per un totale € 109.411 sono disponibili sul Bilancio di 
Previsione 2022-2024, annualità 2022, ai capitoli 1069/1, 1069/2 e 1069/7;

Dato atto, infine, che alle risorse complessive del fondo 2022 sono da aggiungere quelle da 
corrispondere in base a specifiche disposizioni di legge (che saranno quantificate a consuntivo) che 
trovano copertura sul Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022;

Vista la certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisita agli atti con numero di 
protocollo n. 60603 del  22 dicembre 2022 , in merito:

• alla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio 
e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle 
disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti 
accessori, ai sensi dell'articolo 55, comma1, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

• alla circostanza che il recupero sul fondo risorse decentrate del personale dipendente per 
l'anno 2022 relativo alla pronuncia della Corte dei Conti n. 39/2016, effettuato con   
l'applicazione delle disposizioni contenute nell'articolo 11, comma 1, lettera f ), è di €  
40.544 (pari a 1/11del debito);

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Visto l'articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014.

DECRETA

1. di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
del Contratto collettivo decentrato integrativo per il personale non dirigente  per la 
ripartizione del Fondo Risorse Decentrate – Accordo Economico anno 2022 come risulta 
dall'ipotesi di Contratto Collettivo, parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. di prendere atto che gli oneri conseguenti l’applicazione del contratto decentrato trovano 
finanziamento nel bilancio di previsione 2022-2024 come indicato in premessa.

3. di pubblicare il presente decreto all'Albo on line per 15 giorni consecutivi

Il Presidente
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



OLIVIERI PIERANGELO

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

74
81

/2
02

2 
 d

el
  0

7/
12

/2
02

2

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



PROVINCIA DI SAVONA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sul Decreto del Presidente della Provincia ad oggetto :

CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PERSONALE NON DIRIGENTE 
PER INTEGRAZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO RISORSE 
DECENTRATE – ACCORDO ECONOMICO ANNO 2022 -AUTORIZZAZIONE 
ALLA SOTTOSCRIZIONE
 
.

Parere di regolarità contabile

Verifica coerenza con previsioni di bilancio
X Verifica coerenza finanziaria

Verifica coerenza con risultanze patrimoniali
Verifica nei limiti delle coperture finanziarie
Variazione di bilancio n. …......
Prelievo da fondo di riserva per Euro                            (residua disponibilità del fondo Euro                 )
Assegnazione/Modifica Piano Esecutivo di Gestione

Parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000.
Si esprime parere favorevole.

Il Dirigente del Settore
Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi Informativi

(Avv. Giulia Colangelo)
____________________________________________

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



PROVINCIA DI SAVONA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
sul Decreto del Presidente della Provincia avente ad oggetto:

CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PERSONALE NON DIRIGENTE PER 
INTEGRAZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE – ACCORDO 
ECONOMICO ANNO 2022 -AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE
 

Parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000.

Si esprime parere Favorevole.

Savona,   Il Dirigente del Settore
Direzione Generale
Giulia Colangelo

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



PROVINCIA DI SAVONA
PARERE SEGRETARIO DECRETI

il decreto del Presidente avente ad oggetto:

CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PERSONALE NON DIRIGENTE 
PER INTEGRAZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO RISORSE 

DECENTRATE – ACCORDO ECONOMICO ANNO 2022 -AUTORIZZAZIONE 
ALLA SOTTOSCRIZIONE

 

viene adottato con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Giulia Colangelo ed è pubblicato all’Albo on 
line della Provincia per 15 giorni consecutivi.

Savona,    Il Segretario Generale
Avv. Giulia Colangelo
(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



COSTITUZIONE

Limite calcolato  ai sensi art. 23 d.lgs. 75/2017 752.988,00

FONTI DI FINANZIAMENTO STABILI FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI
ART. 67 COMMA 1 e 2  CCNL 2016-2018 Art. 67 COMMA 3 CCNL 2016-2018

Importo consolidato 737.211,00 lett. e) risparmi straordinario anno 2021 27.202,57

Ad personam cessati 2018 7.884,00 lett.d) 484,41

Ad personam cessati 2019 20.877,00 lett.h) nei limiti 1,2 monte salari 1997 (€ 89.700,74) 66.914,00
Ad personam cessati 2020 13.619,32
Ad personam cessati 2021 1.773,48

14.893,00

TOTALE RISORSE VARIABILI 2021

94.600,98

15.356,66

-66.914,00 TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 673.826,66

TOTALE 744.700,46

-165.474,78
TOTALE RISORSE STABILI 2022 579.225,68

ART. 15, COMMA 5,  CCNL 2016-2018

Risorse per posizione e risultato ANNO 2017 85.800,00

23.611,00

Totale risorse posizioni organizzative 109.411,00

ART. 67 COMMA 1  
CCNL 2016-2018
ART.67 COMMA 2 
LETT. C) CCNL 
2016-2018

ad personam cessati anno 2021(rateo risparmio anno 
2021)

ART. 67 COMMA 2 
lett. a)  CCNL 2016-
2018

€ 83,20 per le unità di personale in servizio al 
31.12.2015 (esclusi Centri per l'Impiego e la Polizia 
Provinciale) (p.time rapportati uomo/anno solo per i 
posti in dotazione organica gli altri tempo pieno )

ART. 67 COMMA 2 
lett. b)  CCNL 2016-
2018

Importo per differenziali di progressione economica 
CCNL 2016-2018 (dipendenti in servizio 1.1.2019)

decurtazione per passaggio dipendenti  Centri per 
l'Impiego presso la Regione Liguria dal 1°luglio 
2018 

decurtazione per rispetto dei limiti di cui all'art. 23 
D.Lgs 75/2017

RISORSE PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO -  
POSIZIONI ORGANIZZATIVE

ART. 67 COMMA 1  
CCNL 2016-2018

Incremento risorse per posizione e risultato (art.7 
comma 4 lett. u))

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



UTILIZZO STABILE

FONTI DI FINANZIAMENTO STABILI UTILIZZO RISORSE STABILI
ART. 67 COMMA 1 e 2  CCNL 2016-2018

Importo consolidato 737.211,00 € 319.836 

Ad personam cessati 2018 7.884,00 € 18.841 

Ad personam cessati 2019 20.877,00 € 14.814 

Ad personam cessati 2020 13.619,32 € 81.684 

Ad personam cessati 2021 1.773,48 indennità ex Q.F. VIII € 2.324 

14.893,00 € 40.544 

15.356,66 € 478.043 

-66.914,00

TOTALE 744.700,46

-165.474,78 residuo fondo stabile € 101.183 

579.225,68

FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE UTILIZZO FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE
ART. 15 COMMA 5  CCNL 2016-2018

Risorse destinate PO anno 2017 € 85.800 Indennità di posizione € 92.999 
Incremento articolo 7 c. 4 lettera u) € 23.611 Indennità di risultato € 16.412 

ART. 67 COMMA 1  
CCNL 2016-2018

Articolo 68 comma 1 – CCNL 
2016-2018 – Fondo per le 
progressioni orizzontali 
storiche

ART.67 COMMA 2 
LETT. C) CCNL 2016-
2018

progressioni orizzontali a 
valere sull’anno 2022 (20 
unità)
differenziali di progressione 
economica
Articolo 68 comma 1 – CCNL 
2016-2018 – Indennità di 
comparto

ART. 67 COMMA 2 lett. 
a)  CCNL 2016-2018

€ 83,20 per le unità di 
personale in servizio al 
31.12.2015 (esclusi Centri 
per l'Impiego e la Polizia 
Provinciale)rapportati ad 
unità i  p.tim previsti dalla 
dotazione organica

recupero Corte dei Conti – 
pronuncia n. 39/2016

ART. 67 COMMA 2 lett. 
b)  CCNL 2016-2018

Importo per differenziali di 
progressione economica 
CCNL 2016-2018 

TOTALE IMPIEGO RISORSE 
STABILI

decurtazione per passaggio 
dipendenti  Centri per 
l'Impiego presso la Regione 
Liguria dal 1°luglio 2018 

decurtazione per rispetto limiti 
(art. 23 c. 2 D.Lgs. 75/2017)

TOTAL RISORSE STABILI 
ANNO 2021

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 



UTILIZZO VARIABILE

FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI UTILIZZO VARIABILI

€ 45.000 

Risparmi straordinario anno 2021 27.202,57 Art. 68 comma 2 lett. d) lavorato fest. € 1.000 

484,41 € 31.801 

nei limiti 1,2 monte salari 1997 (€ 89.700,74) € 66.914 TOTALE UTILIZZO € 77.801 
TOTALE RISORSE VARIABILI 2021 94.600,98

RESIDUO RISORSE DA FONDO STABILE 101.183,17
TOTALE RISORSE A DISPOSIZIONE 195.784,15

TOTALE RISORSE DA CONTRATTARE 117.983,15

ART. 67 COMMA 3, LETTERE D)  E) CCNL 2016-
2018

Art. 68 comma 2 lettera c) – Indennità condizioni 
di lavoro ex art. 70 bis CCNL 2016-2018

Risparmi anzianità personale cessato anno 2018 – 
rateo 2019

Art. 68 comma 2 lett. e)- Particolari responsabilità 
art. 70 quinquies CCNL 2016-2018

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 218 del  22/12/2022 - Esecutività 22/12/2022 - Num. Prot : 60659 del 22/12/2022 


	COSTITUZIONE
	UTILIZZO STABILE
	UTILIZZO VARIABILE

